
Ministerio 
de Transporte 
y Obras Públicas

MINISTERIO DEL INTERIOR 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

MINISTERIO DE EDUCACION Y CULTURA 

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PUBLICAS 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGIA Y MINERIA 

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

MINISTERIO DE SALUD PUBLICA

MINISTERIO DE GANADERIA, AGRICULTURA Y PESCA 

MINISTERIO DE TURISMO

MINISTERIO DE VIVIENDA, ORDENAMIENTO

TERRITORIAL Y MEDIO AMBIENTE 

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL

Montevideo, 0 1 ABR 2020
VISTO: lo dispuesto por el Decreto N°348/017 de fecha 18 de 

diciembre de 2017, por el cual se impone la obligatoriedad para 

los transportistas de ingresar al Sistema Integral de Control de

Transporte de Carga (SICTRAC);---------------------------------------

RESULTANDO: que la vigencia integral del Decreto 

premencionado, fue prorrogada en varias oportunidades y por 

diferentes motivos, y finalmente por el Decreto N°71/020 de 

fecha 27 de febrero de 2020, el Poder Ejecutivo resolvió 

establecer la aplicación de un régimen de infracciones para el 

caso de que se incumpliera por parte de las empresas

Jo.J? -4o '4 - Oooo 7l(ó



transportistas obligadas, las disposiciones relativas al Sistema

Integral de Control de Transporte de Carga (SICTRAC);----------

CONSIDERANDO: que en virtud de lo expresado resulta 

actualmente inconveniente implementar de manera integral el 

Sistema Integral de Control de Transporte de Carga (SICTRAC), 

tal y como había sido originariamente previsto y de acuerdo al 

cronograma de exigibilidad establecido en diferentes

Resoluciones del Ministerio de Transporte y Obras Públicas;-----

ATENTO: a lo expuesto y lo dispuesto por el artículo 271 de la 

Ley N° 17.296 de fecha 21 de febrero de 2001, Decreto N°247/997 

de fecha 23 de julio de 1997, artículo 6o del Decreto N°349/001 

de fecha 4 de setiembre de 2001, Decreto N°366/013 de fecha 12 

de noviembre de 2013 y Decreto N°348/017 de fecha 18 de

diciembre de 2017;---------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

actuando en Consejo de Ministros 

D E C R E T A :

Artículo 1°.- Derógase el Decreto N°71/020 de fecha 27 de

febrero de 2020.-------------------------------------------------------------

Artículo 2°.- Suspéndase la implementación del Sistema Integral 

de Control de Transporte de Carga (SICTRAC), creado por el 

Decreto N°348/017 de fecha 18 de diciembre de 2017, respecto 

de todas las empresas transportistas alcanzadas por el referido 

Decreto.-----------------------------------------------------------------------



Ministerio 
de Transporte 
y Obras Públicas

Artículo 3°.- Comuniqúese, publíquese y pase a la Dirección 

Nacional de Transporte del Ministerio de Transporte y Obras 

Públicas, para su aplicación.--------------------------- ------ -----------


